2023 年 12 月 25 日

加盟団体各位

和歌山県合唱連盟

理事長 阪本 健悟

第 47 回全日本おかあさんコーラス関西支部和歌山大会

～女声合唱の祭典～

参加要項

時下 益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。さて、標記のおかあさんコーラス大会を次の通り開

催することとなりました。来る第 50 回大会の開催に向けて、全日本合唱連盟と協賛いただいているキ

ユーピー株式会社様より、一層多くの団体に本大会にご参加いただきたいとの意向をうかがっておりま

す。おかあさん部会団体のみなさまはもちろんのこと、一般部会の混声合唱団の女声部のみなさまなど

にも広く本要項をお読みいただき、１団体でも多くのみなさまにご参加いただければ幸甚です。

なお、今回は、本大会の開演前に同じ会場にて「オープンシンギング」を行います。会場でウォーミ

ングアップができる新たな試みです。また、昨年同様、本大会を県合唱祭の前に開催いたしますので、

団体別の「合唱団クリニック」にもお申込みいただけます。それぞれの詳細につきましては後日ご案内

いたします。

記

１．日程、会場

(1) 日 程 2024 年 6 月 16 日 (日) 12:00 開始 (予定)

(2) 会 場 和歌山城ホール 大ホール

     〒640-8156 和歌山市七番丁 25 番地の 1

２．主催、協賛、後援、入場料

(1) 主 催 全日本合唱連盟関西支部・和歌山県合唱連盟・朝日新聞社

(2) 協 賛 キユーピー株式会社

(3) 後 援 和歌山県・和歌山市 ※いずれも予定

(4) 入場料 500 円

３．選考委員、全国大会出場団体の推薦

(1) 選考委員 (敬称略・五十音順)

岡本尚子 (合唱指揮者)  丸山晃子 (声楽家)  渡辺研一郎 (ピアニスト)

(2) 全国大会出場団体の推薦

8 月 24 日 (土) 、25 日 (日) に「札幌コンサートホール Kitara」(北海道)にて開催される全国大会

に推薦する。

なお、全国大会出場団体はいずれの日に当たっても出場出来るものとし、演奏順は全日本合唱連盟

および関西支部により決定される。

※出演確認票にて推薦希望の有無をお知らせください。

４．出場資格 ※全国大会へは下記出場資格に加え 6 名以上(指揮者及び伴奏者を除く)で参加すること。

(1) 団員は、主として成人女性で編成された女声合唱団であること。

※主としては「8 割以上」、成人は「18 歳以上・高校生は含まない」

※規定の範囲内であれば男性の参加も可能です。(ただし楽譜内の音高で歌うこと)

(2) 関西支部内の各府県合唱連盟（大阪、兵庫、京都、滋賀、奈良、和歌山）のいずれかに加盟している

こと。

※混声合唱団の女声部等加盟団体のメンバーによる構成の場合、重複加盟は不要です。

(3) 団体として、関西支部内の他府県の大会に出場しないこと。

※指揮者、伴奏者、歌い手など、個人が複数団体に出場することは可能です。

※２団体以上での合同演奏も可能とします。ただし、合同合唱団としての加盟が必要です。

５．演奏時間、伴奏楽器

(1) 演奏時間

指揮者が振り始めてから振り終わるまで、曲間を含め 8 分 00 秒以内とする。

(2) 伴奏楽器

① 伴奏楽器はピアノ 1 台を主催者で用意する。

② 用意するピアノは中央固定とし、移動や屋根を取り外す等の特殊奏法はできない。

また、曲間でのピアノの屋根の開閉はできない。

③ 他の楽器を使用する場合は出演確認票に明記し、主催者の承認を必要とする。その際、使用団体

の責任において用意し、これにかかる費用は使用団体が支弁するものとする。

④ マイクおよび電子楽器、拡声装置等が必要な場合は事前に主催者への相談を必要とする。

６．参加申込手続き

下記を期日までに事務局宛に提出してください。

No. 書類 提出期限 チェック

① 参加意思アンケート 1 月 31 日（水） □

② 参加申込書 4 月 7 日（日） □

③ 出演確認票

5 月 6 日（月祝）

□

④ アナウンス原稿・プログラム原稿 □

⑤ 楽譜データ □

⑥ 編曲等許可を得た証明書 ※該当する場合のみ 5 月 6 日（月祝） □

⑦ 参加費等のお支払い 5 月 31 日（金） □

【詳細】

① 参加意思アンケート

Google フォームまたは所定の申込書にて事務局までお申込みください。

※Google フォーム URL：https://forms.gle/sYKh3Yemo4wj6g9z7

② 参加申込書

Google フォームまたは所定の申込書にて事務局までお申込みください。

※Google フォーム URL：https://forms.gle/uyWkxazZ2qVznswN9

③ 出演確認票の提出

Google フォームまたは所定の出演確認票にて事務局まで提出してください。

※Google フォーム URL：https://forms.gle/vXnzMamZgLWWSAeNA

④ アナウンス原稿、プログラム原稿

「アナウンス原稿」及び「プログラム原稿」を事務局まで提出してください。

メールでご提出いただく場合は、本文に直接ご入力いただいてもかまいません。

⑤ 楽譜データ

プログラム作成の資料として使用しますので、演奏曲が収録されている楽譜の表紙および演奏曲の

1 ページ目(作曲者等が表記されているページ)を、スキャンデータまたは画像データにて事務局に

メールで提出してください。コピーを郵送していただいてもかまいません。

※曲集の 1 ページ目（目次等）ではなく、演奏曲の 1 ページ目をお願いいたします。

⑥ 編曲等許可を得た証明書

曲の一部を省略あるいは編曲して演奏する場合は、必ず事前に著作権者の許可を得、その証明を

提出してください。

https://forms.gle/sYKh3Yemo4wj6g9z7
https://forms.gle/uyWkxazZ2qVznswN9
https://forms.gle/vXnzMamZgLWWSAeNA

⑦ 参加費等のお支払い

(i) 参加にあたっては、下記参加費が必要です。

出場者 1 名につき 2,000 円と 1 団体につき団体参加費 2,000 円、および著作権料 500 円

※2 団体以上合同で出演の場合は、合同合唱団 1 団体分の団体参加費となります。

(ii) 指揮者・伴奏者・独唱者は出場者として数えますので参加費が必要です。

譜めくりの参加費は不要ですが、客席内で他団体の演奏を鑑賞する場合には、入場料のお支払

いが必要です。

(iii) 複数団体に出場する出場者の参加費はいずれかの団体でのお支払いで構いません。ただし、出

演確認票の連絡事項欄に必ず記載してください。

(iv) 合唱祭にも出演される出場者の参加費はおかあさん大会に出場する団体にてお支払いをお願

いします。上記同様、出演確認票の連絡事項欄に必ず記載をしてください。

(v) 当日の演奏音源については、CD を 500 円で、録音データ(MP3 形式)を 200 円で販売いたしま

す。参加費と併せてお支払いください。

(vi) 参加費等の支払いは和歌山県合唱連盟の口座まで入金してください。

お振込手数料はご負担願います。当日出場人数が減った場合でもご返金はいたしません。

出場人数が増えた場合は、当日受付もしくは後日振込にてご精算願います。

７．出場順の決定

事務局により代理抽選を実施し決定の上、通知します。

※複数団体に出場する出場者がいる場合を除き、出場者都合による順番配慮はいたしかねます。

８．リハーサル

希望団体のみ、3 階リハーサル室・練習室 4 のいずれかにて行います。（時間未定）

９．写真撮影・録画

○ 客席での主催者及び指定業者以外の写真撮影、ビデオ撮影、録音は肖像権や著作権の侵害となり、

また演奏の妨げになるため禁止いたします。

○ 本大会の写真、音声、映像を次のように使用することがあります。

・主催者または指定業者による各団体別および複数団体の演奏を収録した CD 等の販売

・主催者または指定業者等の撮影した写真の合唱連盟出版物、ウェブサイト等への掲載

・主催者としての音声・映像のネット配信

このような使用が合唱団として問題がある場合は、参加申込書の連絡事項欄にその旨を記載して

ください。

１０．推薦団体による報告演奏について

全国大会への推薦団体には、2025 年 1 月に開催予定である「第 11 回和歌山県ヴォーカルアンサン

ブルコンテスト」にて報告演奏をしていただくことができます。詳細につきましては実施要項にて発

表いたします。

１１．事業の中止について

○ 天災、疫病、その他不可抗力が生じた場合、参加者およびスタッフの安全を優先し開催を中止す

る場合がございます。延期可能なものについては延期する場合もございます。

○ 事業の中止が予想される場合には、メールもしくは SNS 等にて開催に関する情報を公開する予

定です。

○ 天災、疫病、その他不可抗力による開催中止および途中中止の場合、発生した費用を差し引いて

参加費を返金します。ただし、発生した費用が徴収した参加費を上回る場合には、返金いたしま

せん。

○ 団体もしくは個人の都合で出場を取りやめた場合には、いかなる場合にも返金いたしかねます。

○ 上位大会への推薦団体等を本事業にて決定する場合には、録音審査等にて推薦団体を決定する場

合もございます。

１２．反社会的勢力の排除

本大会には、自己が、現在、暴力団、暴力団員（暴力団員でなくなったときから５年を経過しない者

を含む）、暴力団準構成員、暴力団関係企業、総会屋、社会運動標ぼうゴロ、政治活動標ぼうゴロ、

特殊知能暴力集団及びこれらに準じる者は参加できない。

連絡先および書類提出先

〒640-8481 和歌山市直川 2874-9 澤田方 和歌山県合唱連盟事務局

      TEL  090-3715-1048 (阪本)  Mail  wakayama.c.a.office@gmail.com

－ 電子化にご協力ください －

和歌山県合唱連盟では、運営業務を円滑に行うため、各種手続きの電子化を推奨しています。

スムーズな事務作業にご協力いただきますようお願いいたします。